
РЕШЕНИЕ
по делу №А-45/19-21-08 о нарушении антимонопольного законодательства

10 июня 2008 г. г.Уфа

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Председатель Комиссии:
<...>.-
заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан
Члены Комиссии:
<...> -
заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, начальник отдела
взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> - заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> - ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> - специалист - эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы,
в присутствии главного эксперта Комитета по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных
отношений Республики Башкортостан по Баймакскому району Республики Башкортостан<...>, и главного юрисконсульта
Администрации муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан <...>,
рассмотрев материалы дела № А-45/19-21-08, возбужденного в отношении Администрации муниципального района Баймакский
район Республики Башкортостан по признакам нарушения ст.19-21 Федерального закона "О защите конкуренции",
выразившегося в принятии распоряжения Администрации муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
№ 808 от 04 октября 2007г. "О выделении средств", имеющие признаки нарушения антимонопольного законодательства,
УСТАНОВИЛА:
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан в соответствии со ст. ст. 23, 25
Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ "О защите конкуренции" проанализированы принятые Администрацией
муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан решения за 4 квартал 2007г. на соответствие требованиям
антимонопольного законодательства.

Принятое Администрацией муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан распоряжение № 808 от 04
октября 2007г. "О выделении средств" подпадает, согласно ст. 19 Закона "О защите конкуренции", под цели муниципальной
помощи и требовало, в соответствии со ст. 20 Закона "О защите конкуренции", предварительного согласования в письменной
форме с антимонопольным органом в части:
- "на оказание финансовой помощи Межрегиональной общественной организации "Башкирский народный центр " Урал" для
проведения съезда представителей рода Тангаур в сумме 50 тыс. рублей ";
- "Центру народного творчества на приобретение сценических костюмов 350 тыс. рублей".

В ходе рассмотрения материалов по делу Администрацией муниципального района Баймакский район Республики
Башкортостан на заседание Комиссии представлены следующие информационные материалы:
копия Устава Межрегиональной общественной организации Башкирский народный центр " Урал" г. Уфа - 2005 г. (вх. № 3484 от
10.06.2008г.);
копия отчета о прибылях и убытках за 9 месяцев 2007г. Межрегиональной общественной организации Башкирский народный
центр " Урал" (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия налоговой декларации по налогу на прибыль Межрегиональной общественной организации Башкирский народный центр
"Урал" (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия расчета авансовых платежей по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование для лиц, производящих
выплаты физическим лицам Межрегиональной общественной организации Башкирский народный центр "Урал" от 17.10.2007г. (вх.
№ 3484 от 10.06.2008г.);
копия расчета авансовых платежей по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование для лиц, производящих
выплаты физическим лицам Межрегиональной общественной организации Башкирский народный центр "Урал" от 17.10.2007г. (вх.
№ 3484 от 10.06.2008г.);
копия налоговой декларации по налогу на имущество организации (налоговый расчет по авансовому платежу)
Межрегиональной общественной организации Башкирский народный центр "Урал" от 17.10.2007г. (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия налоговой декларации по налогу на прибыль Межрегиональной общественной организации Башкирский народный центр
"Урал" от 17.10.2007г. (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость Межрегиональной общественной организации Башкирский
народный центр "Урал" от 17.10.2007г. (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия бухгалтерского баланса на 30 сентября 2007г. Межрегиональной общественной организации Башкирский народный
центр "Урал" (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия расчетной ведомости по средствам фонда социального страхования Российской Федерации за 9 месяцев 2007г.
Межрегиональной общественной организации Башкирский народный центр "Урал" (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия отчета о целевом исполнении полученных средств за 2007г. Калининской районной организации г. Уфы общественной
межрегиональной организации "Курултай" (конгресс) башкир от 28.03.2008г. (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия приложения к бухгалтерскому балансу за 2007г. Калининской районной организации г. Уфы общественной
межрегиональной организации "Курултай" (конгресс) башкир (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия отчета о движении денежных средств за 2007г. Калининской районной организации г. Уфы общественной
межрегиональной организации "Курултай" (конгресс) башкир (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия отчета о прибылях и убытках за 2007г. Калининской районной организации г. Уфы общественной межрегиональной
организации "Курултай" (конгресс) башкир (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия бухгалтерского баланса на 31 декабря 2007г. Калининской районной организации г. Уфы общественной межрегиональной
организации "Курултай" (конгресс) башкир (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия отчета об изменениях капитала за 2007г. Калининской районной организации г. Уфы общественной межрегиональной
организации "Курултай" (конгресс) башкир (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);



копия отчета об изменениях капитала за 2007г. Калининской районной организации г. Уфы общественной межрегиональной
организации "Курултай" (конгресс) башкир (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия отчета о движении денежных средств за 2007г. Калининской районной организации г. Уфы общественной
межрегиональной организации "Курултай" (конгресс) башкир (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия бухгалтерского баланса на 31 декабря 2007г. Калининской районной организации г. Уфы общественной межрегиональной
организации "Курултай" (конгресс) башкир (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
копия отчета о прибылях и убытках за 2007г. Калининской районной организации г. Уфы общественной межрегиональной
организации "Курултай" (конгресс) башкир (вх. № 3484 от 10.06.2008г.);
Анализ представленных материалов показал, что Детская школа искусств создана при Центре народного творчества, Центр
народного творчества находится в ведении отдела культуры Администрации муниципального района Баймакский район.
Отделом культуры Администрации муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан был объявлен конкурс
на приобретение хоровых сценических костюмов для Детской школы искусств, конкурс признан не состоявшимся, денежные
средства возвращены отделу культуры Администрации муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан,
что подтверждают представленные материалы.

Далее, анализ представленных материалов по оказанию финансовой помощи Межрегиональной общественной организации
"Башкирский народный центр "Урал" показал, что денежные средства были перечислены на счет Калининской районной
организации г. Уфы общественной межрегиональной организации "Курултай" (конгресс) башкир. Межрегиональная
общественная организация Башкирский народный центр "Урал" и Калининская районная организация г. Уфы общественной
межрегиональной организации "Курултай" (конгресс) башкир не входят в круг лиц, являющихся хозяйствующими субъектами, на
которое распространяется действия Закона. Оказание финансовой помощи Калининской районной организации г. Уфы
общественной межрегиональной организации "Курултай" (конгресс) башкир не является муниципальной помощью.

Комиссия в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 48, ч. 2 ст. 49 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135 "О защите конкуренции"
РЕШИЛА:
Рассмотрение дела № А-45/19-21-08, возбужденного в отношении Администрации муниципального района Баймакский район
Республики Башкортостан по признакам нарушения ст.19-21 Федерального закона "О защите конкуренции" прекратить.

 


